UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Co děti dělají, když si hrají?
Úkony hry s panenkou a s autíčkem

What do children do when they play?
Acts of game with a doll and a toy car

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.
Autor diplomové práce: Bc. Dana Zborníková
Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Forma studia: kombinovaná
Datum a místo odevzdání: v Praze, duben 2016

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Co děti dělají, když si hrají?

Úkony hry s panenkou a s autíčkem“ vypracovala pod vedením vedoucí diplomové

práce samostatně a pouze s využitím literatury, kterou cituji a uvádím v seznamu. Dále

prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

14. dubna 2016, v Praze

……………………………………………………..

Dana Zborníková

Poděkování:

Touto cestou bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Ireně Smetáčkové, Ph.D. za

vedení mé práce, podnětné a cenné rady, za trpělivost i ochotu, kterou mi v průběhu

zpracování diplomové práce věnovala. Dále bych chtěla poděkovat celé rodině a mému

partnerovi za významnou podporu při mém studiu. Závěrečné poděkování bych chtěla

směřovat k mé zaměstnavatelce, která mi s laskavostí umožnila magisterské studium

absolvovat.

NÁZEV:

Co děti dělají, když si hrají? Úkony hry s panenkou a s autíčkem

AUTOR:

Bc. Dana Zborníková

KATEDRA:

katedra psychologie

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

ABSTRAKT:

Hra je v předškolním věku klíčovou aktivitou, téma mé práce proto souvisí s úkony hry

a úlohou hraček v tomto období. Cílem výzkumu je zmapovat herní činnosti s hračkami,

především s panenkou a s autíčky, které jsou pro předškolní věk nejtypičtější. Pro

pedagogy mateřských škol je důležité znát postoje a preference dětí k nejvíce

používaným typům hraček, neboť jsou to právě oni, kdo volí nabídku hraček a vybavení

třídy. V teoretické části zjišťuji, co se u dětí prostřednictvím hry rozvíjí v jednotlivých

oblastech vývoje. Praktická část se zabývá polostrukturovaným pozorováním průběhu

hry a zjišťováním genderového rozměru her. Metodou rozhovoru s 27 rodiči a 25 dětmi

zmapuji znalost základních hraček, samotnou volbu hraček, které hračky mají děti doma

a s jakými hračkami si nejraději hrají. Lze očekávat, že děti předškolního věku mají

vybudovanou základní genderovou identitu, která je jimi vnímána jako částečně

změnitelná. Z toho důvodu se výzkum zaměřuje na genderovou vyhraněnost, která by se

mohla v rozhovorech nebo při hře projevovat. Z výzkumu se prokázala genderová

vyhraněnost panenek a autíček. Děti i rodiče měli podobnou představu o hračkách

určených chlapcům či dívkám. Děti mají doma okolo 200 různých hraček, avšak

nejpoužívanější hračkou pro obě pohlaví je stavebnice.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

autíčko, děti, dívky, gender, herní činnost, hra, hračky, chlapci, panenka, předškolní věk

TITLE:

What do children do when they play? Acts of game with a doll and a toy
car

AUTHOR:

Bc. Dana Zborníková

DEPARTMENT:

Department of psychology

SUPERVISOR:

doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.

ABSTRACT:

Game is a key activity in preschool age, theme of my thesis is therefore related to acts

of game and a role of toys in this particular age. Aim of my research is to describe

gaming activities with toys, primarily with a doll and a toy car, which are the most

typical toys for preschool children. It is very important for kindergarten teachers to

know childrens preferences and attitude to the most used types of toys, because it is

them, who choose the offer of toys and equipment of class. In theoretical part, I try to

find out which areas of development are affected by game. Practical part deals with a

semi-structured observation of game process and it determines game’s gender

dimension. By a method of interview with 27 parents and 25 children I try to find out

their knowledge of basic toys, choice of toy itself, which toys kids possess and which

toys they prefer. It can be expected, that preschool age children have built a basic

gender identity, that is perceived by them as partly changeable. For this reason, my

research focuses on gender distinctiveness, which could occur during an interview or a

game. The research has proved gender categorization of dolls and toy cars. Children and

parents had both a similar idea about toys intended for boys or girls. Children have

about 200 different toys at home, but the most used toy for both sexes is a building kit.

KEY WORDS:

Toy car, children, girls, gender, gaming activities, game, toys, boys, doll, preschool age

Obsah
Úvod: ................................................................................................................................ 8

I. Teoretická část ......................................................................................................... 10

1. Předškolní věk ...................................................................................................... 10

1.1 Tělesný vývoj .................................................................................................... 10

1.2 Kognitivní vývoj ................................................................................................ 13

1.3 Řeč ..................................................................................................................... 17

1.4 Osobnostní a citový vývoj ................................................................................. 18

1.5 Vývoj sociálních vazeb ...................................................................................... 20

2. Hra a hračka ............................................................................................................ 23

2.1 Hra ..................................................................................................................... 23

2.2 Hračka ................................................................................................................ 35

3. Vývoj pohlavní a genderové identity u dívek a chlapců ...................................... 44

3.1 Vymezení pojmu pohlaví/gender ...................................................................... 44

3.2 Gender a dětství ................................................................................................. 45

3.3 Genderová identita ............................................................................................. 46

3.4 Gender a osobnost člověka ................................................................................ 48

3.5 Genderová socializace ....................................................................................... 49

3.6 Genderové stereotypy ........................................................................................ 51

3.7 Genderové aspekty v médiích ........................................................................... 52

3.8 Rozdíly v dívčí a chlapecké hře ......................................................................... 53

II. Empirická část ............................................................................................................ 55

4. Vymezení výzkumu ................................................................................................ 55

5. Průběh výzkumu...................................................................................................... 56

6. Charakteristika mateřské školy ............................................................................... 58

7. Zkoumaní rodiče dětí (soubor respondentů/ek) ...................................................... 61

7.1 Průběh rozhovoru s rodiči ................................................................................. 62

7.2 Způsob zpracování rozhovorů s rodiči .............................................................. 63

8. Zkoumané děti (soubor respondentů/ek) ................................................................. 64

8.1 Průběh rozhovoru s dětmi .................................................................................. 65

8.2 Způsob zpracování rozhovorů s dětmi .............................................................. 67

9. Průběh pozorování .................................................................................................. 68

10. Výsledky výzkumu................................................................................................ 69

10.1 Výsledky rozhovoru s rodiči dětí .................................................................... 69

10.2 Rozbor důvodů ................................................................................................ 78

10.3 Výsledky rozhovorů s dětmi ............................................................................ 82

10.4 Výsledky pozorování ....................................................................................... 98

11. Diskuze ................................................................................................................ 100

12. Závěr ................................................................................................................... 105

Seznam použité odborné literatury: .............................................................................. 107

Internetové zdroje: ........................................................................................................ 109

8

Úvod:

Mým studijním oborem je preprimární pedagogika, tedy vědní obor, který se

zabývá teorií a praxí výchovy, rozvojem dětí v předškolním věku, v rodině a zvláště v

zařízeních předškolní výchovy. Tento obor je významný tím, že jeho předmětem je

zkoumání vývojového období, v němž se utvářejí základy intelektu, řeči, sociálních

dovedností a jiných životně důležitých vlastností jedince (Průcha, 2013). Pedagogika

předškolního věku směřuje zpravidla k dětem ve věku 3 - 6 let (popřípadě 2 - 7letým),

proto se ve své práci budu zabývat právě touto obsáhlou vývojovou epochou.

Nejběžnější činností v tomto věku by měla být hra, jako nejzákladnější potřeba dítěte.

Hračka je s hrou neodmyslitelně provázána. V jednotlivých kapitolách se snažím

propojit veškeré oblasti právě s hrou. Vývojové epochy předškolního věku jsem se

snažila více prolnout i s praktickým pohledem.

Téma her, hraček a genderové problematiky mě zajímalo z rodinných důvodů.

Začala jsem se mu blíže věnovat, což mi pomohlo změnit mé předešlé uvažování

týkající se atypické genderové identity, které bylo založeno na genderových

stereotypech. Má vedoucí práce, která je odbornicí na genderovou problematiku, mi

hodně pomohla změnit pohled na situaci. Protože jsem měla stále pocit, že jsem téma


[…]


větší svobodu než chlapci. V rodinách, kde mají děti obou pohlaví, vlastní i širší výběr

hraček, což umožňuje větší volbu každého dítěte.

Tímto vysvětlením jsem se snažila poskytnout důkaz, že hra v předškolním věku

opravdu není zbytečností a je důležitá pro harmonický a všestranný vývoj všech dětí.

Se zvoleným postupem při mém výzkumu jsem byla spokojená. Kvůli četnosti

rozhovorů byla pro mě praktická realizace hodně náročná. V tomto výzkumu bych

zpětně pozměnila některé otázky v rozhovoru s dětmi a zvolila bych stavebnici jako

pátý typ obrázků. Myslím si, že vybrané metody – individuálně řízené rozhovory,

obsahová analýza a polostrukturované pozorování, byly adekvátně zvolené. V dalším

případném výzkumu by bylo možné zkoumat odpovědi u většího množství respondentů

(např. v celé školce, školky v obci atd). Myslím si, že by nebylo ani špatné jít pozorovat

děti při hře i k nim domů. Tak bych si lépe ověřila dostupnost, oblíbenost a také stav

samotných hraček.
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12. Závěr

Podle mého názoru by měla být problematika her více zahrnuta do vědomostí a

přístupu učitelek v mateřských školách. Na střední škole jsme teorii hry nevěnovali

velkou pozornost. Do poznatků o hře nás začala vpravovat až docentka Koťátková

v bakalářském studiu a na kurzu psychologie nám docentka Smetáčková nastínila

problematiku genderu a stereotypů s ním spojených. Proto si myslím, že terciální

vzdělání učitelek mateřských škol by mělo být nutností. Společnost stále pohlíží na

práci učitelek ve školkách pohrdavě a s názory, že si učitelky s dětmi celou dobu jen

hrají a nedělají tam nic pořádného. Na druhou stranu mnoho dnešních mateřských škol

je hodně orientovaných na výkon, což vyplývá z inspekčních zpráv ministerstva

školství, přitom hlavní náplní dne by měla být právě hra. Svou diplomovou prací jsem

chtěla zdůraznit, jak moc je hra pro harmonický vývoj dítěte důležitá. Učitelky by měly

být seznámeny s informacemi o volné, řízené a didaktické hře a měly by vědět, co se

prostřednictvím her s hračkami u dětí rozvíjí. Jsou to právě ony, kdo vychovává další

generaci, směřují herní aktivity během dne, pozorují děti při hře a pořizují jim různé

hračky. Ty by především měly být kvalitní, estetické, výchovně vzdělávací a

z hygienického hlediska způsobilé. Děti by měly mít možnost hrát si se všemi druhy

hraček, aby jejich vývoj byl také komplexní.

Jsem si jistá, že odproštění se od genderových a jiných stereotypů je důležité

v přístupu k dětem předškolního věku, a právě proto si myslím, že toto téma se mi hodí

pro moji pedagogickou praxi.

Dle mého názoru je velkým problémem některých dětí nedostatek hry

s hračkami, přestože jsou zahrnuty hromadou hraček. Tímto problémem se zabývala i

psycholožka Pavla Koucká (2016) v internetovém článku „Příliš mnoho hraček“. Naši

předci trávili hodně času běháním po venku a vlastnili jednu až dvě hračky. Nejčastěji

to byli cínoví vojáčci a hadrové panenky nebo hračky z kousku dřeva. Přesto, že hraček

měli málo, o to více si jich vážili. Dnešní generace si hraček neváží, nemá k nim vztah,

nemá o nich přehled a kvůli nepřebernému množství je nezvládá ani uklidit. Za

množství hraček může komerce a reklama, která nabízí hračku dětem natolik lákavě, že

jim přijde neodolatelná a musí ji vlastnit. Pro hru s hračkami (manipulativní hra) bývají

upozaděny motorické a sociální hry, o kterých reklamy mlčí. Roli hraje několik faktorů:

rodiče chtějí pro své děti bezpečnost, což mají s certifikovanou hračkou zaručené.

Rovněž požadují, aby hra děti rozvíjela, proto pořizují „stimulující“ hračky. Dalším
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problémem je skutečnost, že dnešní děti mají silně omezené možnosti volné a

nestrukturované hry s kamarády, protože mají mnoho zájmových aktivit. Je proto

důležité, aby si rodiče, vychovatelé a učitelky uvědomili, že hra s obyčejnou hračkou

děti stimuluje a rozvíjí více, než je tomu u hraček zmedializovaných. Optimální počet

hraček by měl být menší, aby k nim děti navázaly hlubší vztah a vyhrály si s nimi

mnoha způsoby.

K diplomové práci jsem zvolila hru s panenkou a autíčkem, z toho důvodu, že

z výzkumů (Smetáčková, 2015; Matoušková, 2011; Francis, 2010) vyplývá, že auta a

panenky jsou dělící hranicí mezi dívkami a chlapci. Oba druhy hraček zakládají

genderovou polarizaci.

Mým výzkumem se však ukázalo, že v mé skupině zkoumaných dětí

upřednostňují hru s konstruktivními hračkami, což bylo pro mě největším překvapením

celé analýzy. V empirické části se mi podařilo naplnit všechny cíle a odpovědět na

výzkumné otázky, které jsem si předem stanovila. Rozhovory s rodiči a dětmi mi

pomohly strukturovat veškerá data a následně je analyzovat.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, jak moc důležitý je komplexní rozvoj dětí

v předškolním věku. A protože hra je stěžejní činností v tomto věku a je prostředkem

rozvoje, musí být i ona komplexní. Učitelky v MŠ by se měly zbavit genderových

stereotypů, podle nichž určité hračky jsou jen pro dívky či pro chlapce. Jedině tak

mohou pomáhat dětem (a rodičům) na tyto stereotypy kriticky nahlížet a příliš se jim

nepodřizovat.
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