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Úkony hry s panenkou a s autíčkem

Diplomová práce se zabývá hrou dívek a chlapců předškolního věku. Dana
Zborníková působí jako učitelka v mateřské škole, a je si proto vědoma klíčového
významu hry v tomto věkovém období a zároveň vlivu mateřské školy na výběr
hraček a manipulace s nimi. Svůj zájem o téma a jeho praktické konsekvence
prokázala již v bakalářské práci. Na ni navázala diplomovou prací, která se rovněž
věnuje hře, avšak z jiného úhlu pohledu.

Dana Zborníková zjišťovala dětské preference hraček, a to verbální volbou
z limitovaného výběru, kterou doplnila pozorováním volné hry daných dětí. Současně
zjišťovala rodičovský pohled na hračky a jejich využívání danými dětmi v domácím
prostředí. Všechny údaje pak konfrontovala. Realizovat takto komplexní přístup,
navíc na poměrně velkém souboru dětí a jejich rodičů, bylo náročné, a to jak při
sběru dat, tak při jejich analýze. Velmi proto oceňuji nasazení autorky, kterého si
cením o to víc, že bylo motivováno zkvalitňováním její vlastní pedagogické praxe.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které se věnují hlavním pilířům výzkumného
předmětu – hru, gender a předškolní věk. Jejich představení je poměrně široké. Místy
bohužel působí učebnicově a nikoliv analyticky. Autorka by měla více citované
přístupy porovnávat.

Protože se autorka v bakalářské práci rovněž zabývala hrou, sdílí obě práce mnoho
pramenů a citovaných poznatků. Autorka si tím však práci nezlehčovala. Naopak,
dohledávala jiné publikace a záměrně se snažila neopakovat již dříve představená
témata. Ve výsledku proto text nepůsobí tak konzistentně a plynule jako v případě
bakalářské práce. Příčina však tkví v mimořádné poctivosti autorky a její snaze
nabídnout v druhé závěrečné práci nový pohled a nové informace.

Výzkum byl proveden kombinací tří metod – standardizovaného rozhovoru, dotazníku
a pozorování. Analýza dat byla založena jednak na kategorizaci odpovědí a jednak na
jejich kvantitativním porovnání (bez použití statistického testování). Autorka svůj
přístup několikrát zpřesňovala a prohlubovala, což oceňuji. Konečná prezentace
výsledků tak je výrazně kvalitnější, než byla její první verze.

Výzkumná zjištění ukázala, že děti i rodiče používají genderovou polarizaci hraček.
Dopravní prostředky jsou spojovány s chlapci a panenky s dívkami. V případě dětí je
polarizace patrná zejména v tom, co o hračkách říkají (a jak o nich přemýšlí), ale
méně v jejich chování. V případě rodičů je tomu naopak – deklarují otevřenost vůči
genderově atypickým volbám hraček, ale prakticky ji nenaplňují. Většina rodičů
uvádí, že nechávají dětem volný výběr hraček a tedy že jimi pořizované hračky jsou
výsledkem dětských přání. Dětská volba ale není zcela svobodná a individuální, nýbrž

podléhá různým tlakům – mediálním, vrstevnickým atd. Vytváří se tak začarovaný
kruh omezené volby hraček, která je ospravedlňována autentickým přáním dítěte,
které je však formováno okolními vlivy. Při tomto pohledu je na místě, aby se rodiče
a vychovatelé/ky snažili rozšířit vlivy, které na děti působí, a nabídnout jim zkušenost
s genderově atypickou hračkou (a tím ji zbavit puncu atypičnosti).

Dana Zborníková se hlásí k takovému pedagogickému přístupu. Zdůvodnění přitom
nachází jak ve výsledcích svého výzkumu, tak v teoriích her. Ačkoliv je hra
definována jako činnost, která má smysl sama v sobě, ve svém důsledku vede
k rozvoji určitých schopností, znalostí a dovedností. Čím více her dítě ze svého
repertoáru vyloučí, tím omezenější bude jeho rozvoj. Autorka proto uzavírá svoji
práci výzvou, aby se učitelky a učitelé v MŠ snažili rozšiřovat dětské zkušenosti
s různými hračkami tak, aby následně dětský výběr hraček pro konkrétní herní situaci
byl skutečně svobodnou volbou ze známých možností. Tuto funkci by MŠ měla mít i
proto, že rodiče – jak ukázal diplomní výzkum – tendují spíše k reálné podpoře
genderově polarizovaných hraček. Z psychologického hlediska má doporučený
pedagogický přístup velké opodstatnění.

Závěr: Diplomová práce Dany Zborníkové je vcelku zdařilým badatelským počinem.
Autorka prokázala zvládnutí práce s odbornou literaturou i zvládnutí sběru a analýzy
dat. Zvláštní ocenění náleží silné motivaci autorky a její snaze o zkvalitňování
vlastního pedagogického přístupu, které jsou z diplomové práce patrné. Práci
doporučuji k obhajobě.

V Praze, 3. května 2016 Irena Smetáčková